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CÂMARA TÉCNICA DE ORIENTAÇÃO E AVALIAÇÂO DO SIOPS 

ATA DA VIGÉSIMA SEXTA REUNIÃO 

1. Assunto 

26ª Reunião da Câmara Técnica de Orientação e Avaliação do SIOPS. 

 

2. Local e Data 

Sala de reuniões da Secretaria de Ciência, Tecnologia e Insumos Estratégicos/MS 

em 07/07/2005 às 14:00 horas. 

 

3. Participantes 

Vide lista anexa. Estavam presentes as seguintes instâncias com representação na 

Câmara Técnica: DATASUS, SE/MS, CONASEMS, CNS, IPEA. Não compareceram 

os representantes do IBGE, Conselho Federal de Contabilidade, ABRES, STN, Fundo 

Nacional de Saúde, SVS/MS, SAS/MS, SGP/MS, MPF, ATRICON e CONASS. 

 

4. Pauta 

 Discussão e Aprovação da ata da reunião anterior 

 Informes e análise de conjuntura 

o Situação de Entrega do SIOPS 

o Regulamentação da EC 29 

 Assuntos Gerais 

 

5. Discussão e Encaminhamentos 

 

A reunião teve início com a explicação do diretor de Economia da Saúde, Elias 

Jorge, sobre a mudança da data da reunião, anteriormente marcada para o dia 

27/06. A próxima reunião foi marcada para o dia 15 de agosto de 2005. 

 

Sobre a representação do Deputado Rafael Guerra ao Procurador Geral da 

República, indagando sobre o cumprimento da EC 29 pela União em 2003, Elias Jorge 

apontou que, durante o simpósio da Saúde ocorrido em junho na Câmara dos 

Deputados, deveria ser investigado não só o ano de 2003, mas os anos de 2000 a 

2002. 

 

Ocorreu uma discussão sobre o levantamento dos débitos do não cumprimento da 

EC 29 pelos municípios desde 2000. Elias colocou a idéia de se criar um Fundo de 



 2 

Investimentos em Saúde – FUNIS, que funcionaria como um empréstimo para saldar 

a dívida do não cumprimento da EC 29 e que seria gerenciado pelo BNDES e fruto de 

uma articulação tripartite. 

 

Decidiu-se que a Equipe SIOPS, quando fosse elaborar tabela sobre o déficit dos 

municípios, utilizaria o cálculo mais simples – déficit ano a ano, sem compensação. 

 

Em relação ao item sobre a regulamentação da EC 29, Elias informou sobre a 

reunião do Conselho Nacional de Saúde com o presidente da Câmara dos Deputados 

Severino Cavalcanti, que teria se prontificado a colocar o projeto de lei para votação 

no plenário da Câmara assim que aprovado pela CCJ. 

 

 Elias informou, ainda, que o procurador Oswaldo ficou de marcar uma audiência 

como o ministro relator do processo no STF (ADIN – RJ) no dia 18 ou 25 de julho de 

2004. 

 

Deu-se por encerrada a reunião. 

 

     Ata elaborada pela Equipe do SIOPS/MS 

       Em 11/08/2005 
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26a Reunião da Câmara Técnica de Orientação e Avaliação 

Lista de Presença 

Brasília, 07 de julho de 2005 

 

Nome Órgão Telefone E-mail 

Andréa Paiva SIOPS/MS 315-3294 Andréa.paiva@saude.gov.br 

Carla Tardivo SCTIE 3315-2605 Carla.tardivo@saude.gov.br 

Carmem Priscila Bocchi SIOPS/MS 315-2913 priscila.bocchi@saude.gov.br 

Cesar Frantz Machado SIOPS 3315-2913 César.frantz@saude.gov.br 

Claudia Risso DATASUS (21) 3974-7216 crisso@datasus.gov.br 

Elias A. Jorge SCTIE/DES 315-2790 Elias.Jorge@saude.gov.br 

Gerson Domont CNS 3315-2150 Gerson.domont@saude.gov.br 

Joellyngton Medeiros  CONASEMS 3315-2121 jmedeiros@saude.gov.br 

José Aparecido Ribeiro IPEA 3315-5442 Aparecido.ribeiro@ipea.gov.br 

Plauto de Sá e Benevides DATASUS 21 3974- 7130 plauto@datasus.gov.br 

Rita de Cássia A Silva SIOPS 315-2901 ritac@saude.gov.br 

Roberto Luiz Albernaz 

Paiva 

DATASUS 21 3974- 7282 Roberto@datasus.gov.br 

Rodrigo Benevides SPO 3315-2157 Rodrigo.benevides@saude.gov.br 

Tacito F. Rodrigues SIOPS 315-2901 tácito@saude.gov.br 

 


